<sup>1</sup> T. corregge *si an*

XXXVII. Dessas *appellationes*.

XXXVIII. Quale die se deppian firmare sos pacamentos.

XXXIX. Decretu *pro* sas *appellationes* comente se depiant seguire<sup>1</sup>.

XXXX. Pro su *dammu* qui faghent su bestiamen grossu & minudu.

XXXI. De non staxire corpus de homine . . . .<sup>2</sup> non de femina.

XXXII. Qui reunu Corsu non<sup>3</sup> pothat auer officiu<sup>4</sup> in sa citadi de Sassari.

[53r.] De facher herede & de lassare sos benes ad chen bolet.

I. Licita coza siat ad çascatuna *persone* de Sassari & dessu districtu *qui* aet o *qui* non aet fiços o fiças ad isse in sos benes suos facher herede ad chen aet boler. et iudicare pressa *anima* sua donare & dare dessos benes suos ad boluntate sua. Saluu *qui* su maritu assa muçere & issa muçere assu maritu non depiat in uita nen in morte lassare nen dare dessos benes suos nen isunu assu atteru facher herede in plus dessa mesitate dessos benes suos. et incustu solamente ad godire in uita de cusse *qui* ait romaner uiuu. Saluu si decustas cosas esseren in cuncordia cussos *qui* deueren esser heredes decussa *persone*. *qui* gotale hereditagiu ouer iudicamentu facheret cum cusse *qui* deueret auer sa cosa iudicata. et in custu casu custu capitulu non li nochiat. Dessos quales benes lassatos et non ispesificatos. et per singulu mentouatos *per* *ecusso*<sup>5</sup> *qui* aet factu su testamentu cusse *qui* aet romaner uiuu. & ad chen los aet lassatos fathat inuentariu infra unu mese ad pus sa morte dessu testatore. in presentia dessor heredes dessu mortu si aen esser de legitima etate. et si non aen esser de etate legitima in presentia dessor propinquos dessu mortu quales aet parrer assa potestate. Et ad richiestas dessor heredes dessu mortu ouer dessor propinquos de cussos det bona pagaria<sup>6</sup> *qui* cussos benes aet usare & fructare saluande sa sustantia fuchende extimazione de cussos benes ad arbitriu de sanios<sup>7</sup> *per* issa potestate deputatos. in attera guisa si *contra* custas cosas ouer alcuna de custas factu aet esser cusse ad chen est lassatu su iudicamentu. de cussu siat priuatu.

Dessos fiços *qui* morin senza testamentu & senza fiços.

II. Si alcuna *persone* senza testamentu aet morrer senza fiçu ouer fiços<sup>8</sup> sende uiuu su patre sos benes de cussa [53v.] *persone* morta. romanngnan assu patre de cusse. & de cussos benes su patre fathat ad boça sua. Et si su patre esseret mortu et issa mama uiua sos benes acquistatos de cussu mortu appat sa mama ad godire in uita sua. non uendende obligande ouer dande de cussos ad alcunu. Dessos quales benes sa mama inuentariu fathat infra vnu mese daue su die dessa morte de cusse numerande. dande pacaria si comente est naratu daue supra. in su capitulu de supra. in presentia dessor propinquos dessu mortu ad eos quales cussa hereditate si ispectet de rathone *pro* hereditagiu dessu mortu. in attera guisa si *contra* factu esseret cussos benes torren ad sos atteros plus proximanos parentes dessu mortu de patre & de mama. Et issos benes patrimoniales romanngnan ad cussos ad chen de rathone deuen. daue cussu ramu daunde cussos benes sun hennitos. Et dessor muçeres *qui* morin senza testamentu. sa dote isoro. et issos atteros benes datos ad su maritu ad modu sardiscu in coiuanthia. et aen morre senza fiçu o fiços. sa dicta dote. et issos benes predictos. ad cussos *qui* la dotaran & los derun torren. Et si alcuna cosa incerta lassata aet esser in al-

<sup>1</sup> T. *sequire*    <sup>2</sup> Qui una parola sbiadita, tralasciata dal T., che parmi si debba leggere *mortu*.    <sup>3</sup> T. omette il *non*    <sup>4</sup> T. *cioffiu*    <sup>5</sup> correggi *ecusse*, come ha pure il T.    <sup>6</sup> T. *padessos gariu*    <sup>7</sup> T. *viros*    <sup>8</sup> corretti da mano posteriore in *figiu* e *figios*

cuna ultima uoluntate ad alcuna persone, ouer etiamdeu *qui* lact romaner daue alcuna persone *qui* act morrer senza testamentu agodire in uita ouer infra certu tempus, cusse ad chen act *esser* lassatu ouer lact romaner, de cussos benes siat tentu de facher inuentariu infra una mese, daue sa die dessa morte dessu mortu in presentia de cussos assos quales de rathone cussos benes deuen torrare si *baen*<sup>1</sup> holer *esser*, et si *non* *baen* holer *esser*, & aen *esser* rinchestos per issu missu dessa potestate per iscriptura plubica, fathat se in presentia de bonos homines, *qui* act clamare sa potestate, Et si *contra* custas cosas act *esser* factu custu [54r.] gotale legatu lassatu ad ecusse *qui* ait *contra* facher, romangiat ad chen de rathone act deuer, Et ecustu *non* nochiat ad sos *minores* de XIII. annos, saluu daue XIII. annos in susu.

De non vender sas possessiones dessas muçeres.

III. Sos benes patrimoniales & matrimoniales, dessa muçere su maritu vender obligare ouer alienare non pothat *non* deppiat in aleunu modu cum paraula dessa muçere *non* *sensa*, *non* etiam deu sa muçere uender *non* pothat, si umpare fiços ouer fiças *non* aen auer, saluu pro necessitate, et in gotale casu de necessitate uender se pothan dessas possessiones predictas per<sup>2</sup> issa dicta muçere, cum consiçu et consentimentu de III. propinquos dessa femina ad sos quales ouer ad aleunu dessos si ispectaren cussos benes si morreret senza fiços, iurande sa femina *qui* pro necessitate sa cosa ouer sa possessione se uendet, Jurande etiamdeu sos propinquos *qui* *non* consentin in frodu, Et [si<sup>3</sup>], III. propinquos ad ecustas cosas facher *non* act auer, ouer pro malitia in cio consentire & *esser* *non* holeren cussa uenditione se fathat daue nanti dessa potestate & de bonos homines ad sos quales mustret sa necessitate sua, Et si *contra* sas dictas cosas facta act *esser*, custa uenditione *non* baçat, Et issa possessione torret ad sa<sup>4</sup> muçere predicta, Et issu comperatore perdat su prethu datu in sa possessione, et appat regressu in sos benes dessu uenditore, Et si per<sup>2</sup> anentura alcuna muçere act auer possessiones suas foras dessu districtu de Sassari & holeret decussas uender, pothat ilas uender cum consentimentu dessu maritu, et etiam deu su maritu cum consentimentu dessa muçere, senza sacramentu & senza consentimentu dessos propinquos, Et si daue como in secus indesun benditos, sa uenditione siat firma, Et si fiços o fiças umpare aen auer, tando su maritu vendat decussas possessiones cum consentimentu dessa muçere, Et issos benes acquistatos cum [54v.] sa muçere<sup>5</sup>, su maritu per<sup>2</sup> arbitriu suo uendat & alienet, cum boça dessa muçere & senza, Si et in tale guisa *qui* *non* nochiat ad sas coiunatas<sup>6</sup> ad dota.

Dessas richestas & istasinas.

III. Richestas et istasinas sos missos dessu cumone fathan et facher pothan pro çascatuna persone, ad richesta issoro *contra* persones furisteras senza paraula dessa potestate, Si & in tale guisa *qui* facta sa richesta ouer istasina la denuntien ad sa potestate, et ecusse *qui* sa richesta ouer istasina act factu facher, nengnat incuntanente daue nanti dessa potestate, pro narre<sup>7</sup> sa rathone sua.

Dessos *qui* sun richestos personalmente & assa domo.

V. Sas citationes ouer richestas de çascatuna persone ad sa corte se fathan in custu modu, cio est *qui* act *esser* richestu per issu missu dessu cumone in

<sup>1</sup> Pare piuttosto *baen*, ma il senso richiede *baen*.    <sup>2</sup> T. *pro*    <sup>3</sup> Manca il *si* nel cod.; ma lo richiede il senso, e l'ha anche il T.    <sup>4</sup> T. *assa*    <sup>5</sup> T. *muçere*  
<sup>6</sup> T. *coiunatas*    <sup>7</sup> T. *narre*

persone daue nanti dessa potestate ouer ad corona siat tentu de uenner per se o per procuratore legitimu in sa prima richesta secundu su cumadamentu factu ad isse daue su missu. Et si non laet facher procedat si contra isse si comente in su capitulu dessor contumaces si contenet. Saluu prossos minores de XIII. annos sos quales deppian benner ad corona. infra tres richestas<sup>1</sup>. Et qui richestu aet esser assa domo si aet esser in Sassari ouer su districtu deppiat benne infra dies VIII. proximos. daue su die dessa richesta daue nanti dessa potestate ouer sa corona. Et si aet esser foras dessor districtu de Sassari in su rennu de locudore deppiat benne infra. xv. dies daue su die dessa richesta. Et si aet esser foras dessor rennu de locudore in sa isula de sardigna deppiat benne infra unu mese daue su die dessa richesta. Et si aet esser foras dessa isula de sardigna deppiat benne infra tres meses daue su die dessa richesta. Et si aet esser in firmu su richestu deppiat benne infra xv. dies daue su die dessa richesta per se [55r.]<sup>2</sup> ouer per procuratore. Saluu si inanti esseret sanu. qui incuntanente sanatu deppiat benne<sup>3</sup>. Et in cascatuna articulu si intendat gasi in corona quale et foras. Et qui infra sos dictos termines non aet benne procedat se contra isse. quale & contra contumace. si comente in su capitulu dessor contumaces se contenet. Et qui aet benne<sup>4</sup> ad corona. et issa questione aet esser de alcunu deppitu. cosa mobile ouer scuitlu personale. et iusse qui su deppitu fechit uiuu aet esser omnia atteru termine lassande per issa potestate ed issos de corona ad isse de xv. dies terminu siat assignatu. in su quale termen siat tentu de responder ad fine dessa questione. Et si su termen non aet benner in die de corona. ouer qui cusse qui dimandat non aet esser intesu. deppiat cusse ad chien dimandan responder in sa prima corona in sa quale passatu su termen su dimandatore aet esser intesu. Et si su reu in sa risposta sua aet narre<sup>5</sup> auer datore dessa cosa ad isse dimandata. mustret ilu per publica carta. o iuret ilu qui cio qui narat est ueru. et cha nolu facher in froda. Et si cio facher non aet holer. deppiat responder ad fine dessa questione. Su quale datore gasi nominatu deppiat benne<sup>6</sup> in sa prima richesta ad isse facta personalmente per issu missu dessor cumone. Su quale missu naret ad isse. ueni ad defender sa gotale cosa. assu gotale. Et ecusta richesta se iscruiat in sos actos dessor cumone. Et si in custu modu non esseret richestu. non nocchiat ad ecusse qui est datore. Et si non aet benner. in su termen siat tentu su reu ad responder ad fine dessa questione. ad periculu. et aduentura dessor datore. Et si personalmente non aet esser accattatu impero qui aet esser aterue siat accattatu<sup>7</sup> in sa domo. et appat termen si comente est naratu daue supra. Et si aet benne<sup>8</sup> su datore appat termen ad<sup>9</sup> responder ad fine dessa questione<sup>10</sup>. de dies VIII. Et non se pothat in alcuna questione proceder si non infini in x<sup>11</sup> datores. Et si cusse qui fechit su deppitu uiuu non aet esser appat termen [55v.] ad responder unu mese. et in sos atteros articulos comente est naratu daue supra. Et si sa questione aet esser supra alcuna cosa istabile. et issu reu aet esser de xx. annos & daue inde in susu. senza neunu atteru termine<sup>12</sup> dilatione appat tempus de tres meses ad responder ad fine dessa lite assu dimandatore. Et si su termen. non aet benne<sup>13</sup> in die de

<sup>1</sup> T. richestas    <sup>2</sup> Nell'ordine presente del cod., sarebbe la c. 62r. La c. 55 vi è fuor di posto, portata di sette carte più in là.    <sup>3</sup> T. benne.    <sup>4</sup> T. narre  
<sup>5</sup> corretto di mano posteriore in citata.    <sup>6</sup> T. de    <sup>7</sup> Le parole ad fine dessa questione son cancellate, e sostituitovi, da mano posteriore, infra termen.    <sup>8</sup> Invece di infini in x, si legge di mano recente infini in v.    <sup>9</sup> T. terminu

corona. ouer cusse *qui* demandat non esseret intesu deppiat responder ad fine dessa *questione in* sa prima corona *in* sa quale su dimandatore esseret intesu passatu su termen. Et si *in* sa risposta sua. aet narre<sup>1</sup> auer datore dessa cosa *qui* seli dimandat. deppiat cio mustrare *per* publica carta. ouer iurare *qui* cio siat ueritate & cha nolu<sup>2</sup> facher *in* frodu. Sa quale cosa si facher non aet boler. siat tentu de responder ad fine dessa *questione*. Su quale datore gasi nominatu deppiat benne<sup>3</sup> *in* sa prima rinchesta ad isse *facta* personalmente *per* issu missu dessu cumone. Su quale missu naret ad isse<sup>4</sup>. ueni ad defender su gotale cosa ad su gotale. Et ecusta rinchesta se iscriuat *in* sos actos dessu cumone. Et si *in* custu modu non se citaret. non nochiat assu datore. Su quale datore si non aet benner comente est naratu. su reu deppiat responder ad fine dessa *questione*. ad periculu dessu datore. Et si isse aet benner senza atteru termen<sup>5</sup> ouer dilatione. termen de xv dies li siat assignatu ad responder assu datore ad fine dessa *questione*. Et non se pothat proceder daue datore *in* datore. si non fina a. v. Et si su reu aet esser minore de annos xx. appat termen de iiii meses ad responder ad fine dessa *questione*. ipse ouer procuratore. tutore ouer curatore suo. et *in* sos atteros articulos comente est naratu daue supra. Et si esseren daue unu *in* esusu cussos *contra* chen sait demandare. et alcinu de cussos esseret minore de xx. annos ad cio qui ordinatamente<sup>6</sup> se procedat. appan toctu su termen *qui* aet auer su minore. Et *in* sas *questiones qui* aeu esser supra sas possessiones [56r.]<sup>7</sup> obligatas *pro* deppitu. obseruet si su capitulu su quale de cio fauellat.

#### Dessos contumaces.

VI. Si alcinu aet esser richestu supra alcuna cosa mobile ouer immobile. & contumace aet esser pognat se su dimandatore *in* sa possessione *qui* dimandat. Et si su reu aet benne<sup>8</sup> infra xv. dies. daue su die *qui* aet esser missu *in* possessione. datu<sup>9</sup> *per* isse pacaria de istare ad rathone. & satisfactas sas ispesas factas *in* casione dessa contumacia sa possessione recuperet. et incuntanente se euntestet sa lite. et *in* cussa *questione* se procedat senza neunu atteru termen. Et si infra su dictu termen non aet benner su reu ad sa corte. et issa dicta pagaria dare et issas ispesas satisfacher non aet boler passatu su termen predictu su dimandatore *in* ecussa cosa *per* issa potestate et issos de corona se fathat ueru et irreuocabile segnore. Et si aet esser richestu. supra alcinu deppitu ouer *seruithu* personale et aet esser contumace. assu dimandatore se fathat pacamentu *in* sos benes mobiles. Et si mobiles non daet auer. *in* sos benes istabiles *secundu* sa quantitate dessu deppitu *ustratu per* publica carta. et *per* sacramentu dessu dimandatore. Et si su dimandatore non aet auer supra sas dietas cosas ouer alcuna de cussas publica carta battiat atteras *pro*uas legitimas. et etiam deu sacramentu propriu. Et si su reu infra xv. dies aet benner daue su die *qui* aet esser factu su pacamentu. et aet satisfacher assu dimandatore gasi dessu principale deppitu quale & dessas ispesas factas *in* casione dessa contumacia cussas cosas *in* pagamentu datas recuperet. Salun si su reu aet *pro*uare cha non est tentu ad pacare custu deppitu. Et supra cio su reu gotales *pro*uas battiat quales su dimandatore aet battuttu. cio est. si su dimandatore aet *pro*uatu cussu deppitu ouer *seruithu per* publica carta. su reu su simicantemente *pro*uet *per* carta. Et si su di[56v.]<sup>mandatore</sup> cussu aet auer *pro*uatu *per* desti-

<sup>1</sup>T. narret    <sup>2</sup>T. non lu    <sup>3</sup>T. benner    <sup>4</sup>T. issu    <sup>5</sup>T. terminu    <sup>6</sup>T. ordinariamente    <sup>7</sup>Nell'ordine presente del cod., sarebbe la c. 55r.    <sup>8</sup>T. datu    <sup>9</sup>Nell'ordine presente del cod., sarebbe la c. 55v; ma cfr. p. 65, n. 2.

mongnos, su reu prouet sa *intensione*<sup>1</sup> sua per destinongnos o per carta. Et si su reu infra su dictu tempus non aet bonne<sup>2</sup>, & de cussu deppitu ouer *seruithu* & dessas ispesas satisfacher non aet boler sa cosa ad isse in pacamentu data sa potestate & ecussos, de corona firmen, & in cussa lu fathan ueru sengnore. Et si su pacamentu esseret de *soldos*, c. & daue inde in iosso, qui se pothat firmare senza corona cum, vii, iuratos, richestu ad cio su reu. Et issas cosas qui saen dare in pacamentu contra sos contumaces, se den per issos iuratos de iustithia secundu qui se facher in sos atteros pacamentos, & comente se contenet in sos capitulos desses pacamentos. Et quando su dimandatore aet esser missu in possessione ouer tenere, dessa cosa qui demandat, ouer qui in casione de alcunu deppitu, o *seruithu personale* factu aet esser pacamentu per<sup>3</sup> casione de contumasia, siat tentu su dimandatore de facherlu ad isquire ad su reu per issu missu dessu cumone cussa die sa quale missu aet esser in tenere, ouer qui factu laet esser su pacamentu, si saet poter auer in persone, & si auer non saet poter in persone, su missu dessu cumone clamet ad boche alta daue nanti dessa domo dessu habitamentu dessu reu in sa quale habitat ouer fuit usatu quando se partiuit, si comente su dimandatore est missu in tenere, ouer ad isse est factu pacamentu prossa contumasia, et iscruiat se in sos actos dessu cumone sa relatione dessu missu, et si in custu modu non se facheret, non nochiat custa gotale contumasia ad su reu.

Qui sas sententias dessas coronas & desses *consiços* se leian.

VII. Siat tentu su notaiu dessu cumone, leier incuntante in sos *consiços* & in sas coronas sas *summas* desses *consiços*, et issas sententias dessas coronas, si comente per issos iuratos & per issos *consiçeris* ouer per issa maiore parte de cussos saen dare, innanti qui atteru *consiçu*, ouer [57r.] qui atteru piatu si incominçet ouer se finiat. Et si non si aen leier & non saen iscriver sas sententias et issas .....<sup>4</sup> dessu *consiçu* non baçan & sian de nensiunu ualore.

Dessu deppitu factu daue su maritu senza sa muçere.

VIII. Siat tenta sa muçere coiuuata ad modu sardiscu, pacare sa mesitate de tottu sos deppitos sos quales su maritu aet auer factu sende viua sa muçere presente ouer absente. Si cussu deppitu siat torratu ad utilitate cumonale. Et pro alcunu deppitu sa muçere coiuuata non siat tenta nen siat data in persone ad alcunu creditore sende uiuu su maritu. Et issu *homine* qui aet esser datu ad alcunu creditore in persone pro alcunu deppitu siat tentu in sa *presione* dessu cumone, & daue inde non desiat bocatu fina a qui aet auer pacatu ad ceusse ad chen deuet. Et siat tentu su creditore dare ad su deppitore in *presione* pro uita sua *omnia* die derratas duas de pane si su deppitore non aet auer unde pothat pacare custas ispesas. Sas quales ispesas innanti se pachen assu creditore eha su atteru deppitu. Et si alcuna muçere qui non aet auer maritu data aet esser in persone pro alcunu deppitu non siat tenta in *presione* ma seruat assu *reciuitore*<sup>5</sup> pro *soldos*, xii, su annu. Sos quales se deppian iscontare in su deppitu si non aet auer arte. Et si aet auer arte seruat assu *reciuitore*<sup>5</sup> pro *soldos* xxiii, su annu sos quales se *computen* in su deppitu. Et si cussa femina aet dare pacaria de pacare *omnia* annu cussa *summa* siat absolta de *seruire* ad ceusse ad chen

<sup>1</sup> T. *intentione*    <sup>2</sup> T. *boner*    <sup>3</sup> T. *pro*    <sup>4</sup> La parola, corrosa, fu accomodata da mano posteriore e riesce inintelligibile. Parrebbe *foas*, con segno d'abbreviazione sovrapposto. Il T., seguendo i frammenti latini, legge *summas*.    <sup>5</sup> T. *creditore*

deuet dare. Et si pacaria non aet dare eusse *qui* deuet reciuere tengiat eussa deppitriche *in* domo sua ad *seruire* ad isse *pro* eussu *pretiu qui est* naratu. dande eussu creditore ad eussa femina deppitriche ad mandicare & biuer & calthare & bestire conuenielemente comente est vsatu de dare ad feminas *qui* seruui. Et si sa muere deppitriche [57v.] aet fuire <sup>1</sup> eusse ad chen aet *esser* data ad *seruire* la pothat reier *cum* ferros. Et issas *predictas* cosas non se intendan prossas feminas coiunatas ad dota. Et neuna femina coiunata ad dota fatthar al-cunu deppitu sende viu su maritu. sendeu su maritu *presente* et uolente. ouer non. *nen in* aleunu atteru modu. Et si aleunu deppitu aet facher non baçat et *in omnia* guisa siat de nensiunu ualore.

In itteu guisa se fatthar *pacamentu* ad ceusse *qui* demandat *in* sos benes ouer *in* sa *persone* dessu deppitore.

VIII. A qualunqua *persone* saet facher *pagamentu* *in* casione de aleunu deppitu. fatthar si *in* sos benes sos quales aet posseder su deppitere ad ceussu *tempus qui* su *pacamentu* saet facher. Et si tando saet accattare *qui* su deppitore niente appat. ouer appat et non *qui* uastet ad pacare su deppitu. fatthar se *pacamentu* assu reciuire *in* eussos benes sos quales aet *isquire* su creditore *qui* su uenditore appat benditu ouer *in* aleunu modu alienatu daunde su deppitu aet *esser* factu. dessu quale deppitu ad pargiat publica carta. Et si su dictu deppitore non aet auer de itteu pothat pacare gasi asu creditore suo quale & ad ceusse ad chen sos benes suos ait auer uenditu *procedat* si *contra* isse *in persone*. ponendelu *in* sa *presione* dessu eumone fina ad quo su deppitu aet pacare. Et aet satisfacher ad ceusse ad chen sos benes suos ad puscussu <sup>2</sup> deppitu aet auer uenditu. ouer *in* attera guisa datu. Et ecustas cosas se intendan prossos masclos. Sa femina deppitriche si non aet auer daunde pothat pacare det si ad *seruire* si comente *in* su capitulu daue supra se *contenet*.

Dessos *qui* *confessan* et negan.

X. Cvssa *persone* sa quale *in* sa corte aet *esser*. si *pro* uoluntate sua aet *confessare* sa cosa ouer sa quantitate ad isse dimandata de [58r.] qualunqua *generacione* siat senza alcuna *proua* de destimognos ouer sacramentu. appat *termen* de pacare. ouer de *torrare* assu dimandatore sa cosa ouer sos *dinars* dauesse dimandatos de dies VIII. Et si aet negare et *cum* destimognos ouer sacramentu. ouer *cum* carta saet *prouare*. pachet ouer torret sa cosa ad *presente* ad boluntate dessu *qui* dimandat.

De pacare sas ispesas factas *in* sa lite <sup>3</sup>.

XI Qualunqua *persone* aet *perder* *in* aleuna *questione*. gasi principale quale & de *appellatione* pachet ad sa auersa parte sas ispesas sas quales *in* eussa *questione* aet facher. Saluu *qui* sas ispesas dessos aduocatos non pachet.

Dessos richestos *in* frodu & dessas capparras datas.

XII. Si alcuna *persone* aet facher aleunu nuuthare ouer rincherre <sup>4</sup> assa corte *in* frodu satisfathat ad ceusse *qui* richestu aet *esser* prossu dannu & prossu interesse suo. *soldu*. i. *pro* eussu die. Et quale lauoratore aet leuare caparra de aleunu *seruithu*. siat tentu de attender su *seruithu qui* aet *promitter*. et si non laet facher satisfathat ad ceusse ad chen *promisit*. *soldos* II. de Ianua çascatunu die. Et siat crettitu dessa caparra assa paraula de eusse *qui* laet data. datu ad

<sup>1</sup> T. non aet *seruire*    <sup>2</sup> nel cod.: *puscusfu*.    <sup>3</sup> T. *in lite*    <sup>4</sup> T. *rincherren*

isse su *sacramentu*. Et si alcunu *carrotore* oer *victureri*, *missu* oer *carrerri*<sup>1</sup> aet leuare *caparra pro* *facher* alcunu *seruithu*, et *issu seruithu non* aet *facher* *pa-*  
*chet* *su dampnu*. & *issu interesse* & *issus ispesas* ad *ecusse qui* sa *caparra* *deit*, ad  
*arbitriu* de *bonos homines*. Et *ecussu* *midesmu* se *intendat* *quando promissa* *saet*  
*facher* de *aleuna* *dessas predictas* *cosas*, *abengnat* *deu qui* *caparra* *non* se *det*.

Qui sa *potestate* *fathat* *rathone* *sensa* *corona*.

XIII. Assa *potestate* & ad *ecusse qui* aet *esser* *in* *locu* *suo* *siat* *licitu* & *de-*  
*piat* *facher* *rathone* ad [58v.] *cascatunu qui* *laet* *dimaudare* *aleuna* *quantitate*  
de *moneta* oer *cosa* *mobile* *cum* *plubica* *carta* *contra* *qualunqua* *persono* *qui*  
aet *esser* *niua* de *qualunqua* *quantitate* *siat*. Et *sententiare* & *determinare* *co-*  
*mente* ad *isse* aet *parre*<sup>2</sup> de *rathone* *secundu* *su* *tenore* *dessas* *carta*, et *pac-*  
*amentu* *facher* *assu*<sup>3</sup> *recinitoro*, *in* *sos* *bensu* *deppitore* oer *deppitriche* *re-*  
*questu*<sup>4</sup> *innanti* *su* *deppitore* oer *deppitriche* *secundu* *sa* *forma* *dessu* *breue* oer  
*capitulu* *in* *su* *quale* *faucellat* *dessas* *richestas*, et *factu* *su* *paramentu* *per* *issos*  
*iratos* et *issu* *missu* *dessu* *cunone*, & *observata* *sa* *sollemnitate* *dessos* *cap-*  
*itulos* se *firmet*, *su* *pacamentu* *in* *corona*. Et si *su* *deppitore* *uiu* *non* aet *esser*.  
Et *issa*<sup>5</sup> *questione* aet *esser* de *soldos* *c.* & *daue* *inde* *in* *iosso* *fini* *in* *XL*, *diffiniat*  
si *per* *issa* *potestate* *campagnone* oer *notaiu* *cum* *vii*, *iratos* de *iustithia*, o  
*dessu* *deppitu* *siat* *carta* o *non*. Et *in* *ecussa* *questione* *daue* *soldos* *xl*, *in* *susu*  
*infina* *a* *c.* *su* *reu* se *pothat* *ponner* *ad* *chertatore*, & *ad* *percontare*, et *in* *ca-*  
*scatunu* *articulu* *appat* *termen* *de* *dies*, *viii*. Et si *sa* *questione* aet *esser* de *sol-*  
*dos* *xl*, & *daue* *inde* *in* *iosso* o *su* *deppitore* *siat* *biuu* o *non* *sa* *questione* *sum-*  
*mariamente* se *diffiniat*. Et si *sa* *questione* aet *esser* *daue* *soldos*, *c.* *in* *susu*  
*dessos* *quales* *non* *siat* *carta* o *su* *deppitore* *siat* *uiu* o *non*, *sa* *questione* *torret*  
*ad* *corona*. Et si *sa* *questione* aet *esser* *daue* *soldos*, *c.* *in* *susu* *per* *carta* *plubica*  
et *issu* *deppitore* *mortu* aet *esser*, *torret* *sa* *questione* *assa* *corona*.

Comente sa *potestate* *deuet* *tractare* *sos* *furisteris*.

XIII. Si alcunu de *Sassari* o *dessu* *districtu* aet *facher* *alcunu* *malefitiu* oer  
*deppitu*, *contra* *alcunu*, oer *cum* *alcunu qui* *non* aet *esser* de *Sassari* oer *dessu*  
*districtu*, *siat* *tractatu* *cussu* *sassaresu* et *dessu* *districtu* si *comente* *sos* *segnores*  
de *foras* *nen* *tractare* *sos* [59r.] *homines* *dessas* *terras* *issoro* *qui* *nen* *facher* *sas*  
*dctas* *cosas* *contra* *sos* de *Sassari* & *dessu* *districtu*. Et *gasi* se *fathat* *dessos*  
*deppitos*. Et si *ad* *alcunu* de *Sassari* o *dessu* *districtu* aet *esser* *negatu* *iustithia*  
*in* *sas* *terras* de *alcunu* *dessos* *segnores* de *foras*, *pothat* si *pacare* *in* *quidunqua*  
*modu* *aet* *poter*. Si & *in* *tale* *guisa* *qui* *dessu* *dannu* *factu* oer *tortu*<sup>6</sup> *adpargiat*  
*legitimamente*. Et si *non* aet *adparre*<sup>7</sup> si *non* *per* *dictu*<sup>8</sup> de *cusse* *assu* *quale* *su*  
*dannu* oer *sa* *iniuria* *facta* *esseret* *sa* *potestate* & *issos* *antianos* *pothan* *clamare*  
*fini* *in* *xii* *bonos* *homines* *ad* *consigare* *dessas* *dctas* *cosas*. Et *secundu* *su* *con-*  
*sigu* de *cussos* se *fathat*. Et *tottu* *cussu* *su* *quale* *sa* *potestate*, *antianos* & *sauios*  
*nen* *consigare* oer *narre*<sup>9</sup> *baqt* *quale* si *in* *su* *presente* *breue* se *conteneret*. Et  
*ecustas* *cosas* se *fathan*, *non* *nochende* *alcunu* *atru* *capitulu*, *qui* *esseret* *in*  
*custu* *breue*.

De *mentonare* *datore*.

XV. *Sv* *reu* *qui* aet *esser* *in* *sa* *corte* si *supra* *alcuna* *cosa* aet *allegare* *de*  
*auer* *datore*, si *non* aet *apparre*<sup>10</sup> *per* *plubica* *carta* *cussa* *gotale* *datura*, *iuret*

<sup>1</sup> T. *curreu* <sup>2</sup> T. *parrer* <sup>3</sup> T. *ad* *su* <sup>4</sup> T. *richestu* <sup>5</sup> Qui s'aggiungono, nel  
cod., le seguenti parole: *questione* *niua* *non* *aet* *esser* *et* *issa*; ma punteggiate, come  
per cancellarle. <sup>6</sup> T. *factu* <sup>7</sup> T. *adparrer* <sup>8</sup> T. *pro* *dictu* <sup>9</sup> T. *narrer* <sup>10</sup> T. *apparrer*

mentouare su uerace datore dessa cosa *qui* se li dimandat. Et *qui* in cussa datura non est frodu. Et si su datore de cussa cosa aet *esser* biun & aet confessare gasi *esser*. su dictu sacramentu siat tentu de facher. Et si su reu ouer su datore custas cosas fache non aet boler. deppian ouer deppiat responder ad fine dessa questione. in attera guisa sa cosa dessa quale aet *esser* torret assu dimandatore. mustrande cussa cosa *esser* sua. Et in çascatuna questione non se procedat a datore daue gradu in gradu. si non fina a v. persones ouer datores.

Dessas possessiones obligatas pro deppitos.

XVI. Si daue como *innanti* alcuna *persone* aet *posseder* alcuna cosa sa quale *innanti* *esseret* ad alcuna *pro* deppitu [59v.] obligata. non se uochet su possessore de cussa possessione si *innanti* non est daue nanti dessa potestate in corona richestu. Assu quale possessore si assignet termen *per* ecussos dessa corona de dies xv. *infra* sos quales deppiat mustrare sas rathones *qui* aet in cussa cosa. Saluu si aet allegare. cussas rathones auer in terra magna. in su quale casu si assignet ad isse termen de tres meses & de unu die. Saluu *impedimentu* *qui* *benneret* in casione de guerra. & tando si adsignet ad isse termen *per* issa potestate *secundu* su *conscię* dessa corona. Et quando custas cosas su possessore aet allegare. iuret *qui* cio non allegat neu narat in frodu. Et si su possessore uinchitu aet *esser* de cussa cosa. si ipse aet boler pognat ad partitu ad sa attera parte in custu modu. cio est *qui* su primargiu creditore pachet assu possessore su deppitu. ouer cussu possessore ad su primargiu creditore. Et siat tentu su primu creditore si sa cosa dessa quale est su piaitu laet romaner. rifacher sas ispesas assu possessore. factas *pro* meçorare cussa cosa.

Dessa corona clompita & dessu numeru de cussa. & quantas coronas se fachen sa chita.

XVII. Sa potestate *qui* est & *pro* tempus aet *esser*. ouer *qui* aet *esser*. in locu suo siat tentu de render rathone ad çascatuna *persone* tres uias sa chita rechestos ad corona. cussos *qui* sun ouer aen *esser* ad cio ordinatos. Et si su numeru dessos iuratos aet *esser* minus de VIII. non siat corona. ma de XIII. iuratos & daue *inde* in susu siat corona. Et si su numeru dessos iuratos aet *esser* minus de XVII. licita cosa siat ad çascatuna *persone* *qui* sact sentire adgrauatu. appellare ad corona clompita. in sa quale corona clompita sian su minus. XVII. iuratos. & daue custa corona. neunu se pothat appellare saluu in cussos articulos *qui* se contenet in su capitulu dessas appellationes. Et issa dicta [60r.] corona clompita se fathat *per* issa potestate su minus una uolta sa chita. in sa quale sas dictas appellationes se definian. & osca sas atteras questiones. si & in tale guisa *qui* custas cosas non se intendan ad tempus dessas ferias. & dessas dies sollemnes. et ad tempus de necessitate. ma tando non se fathan coronas. Et intendan se sas ferias. VIII<sup>1</sup> dies *innanti* dessas festa de natale. et octo dies ad assecus. computata sa die dessa festa. Et gasi se obseruet in sa festa de resurrexi. Et daue su primu die de lampatas fina ad mesu augustu. & daue su primu die de capitanni fina ad mesu sanctu Gauini.

Dessos destimongnos.

XVIII. In çascatuna questione çascatuna *persone* pothat batture destimongios duos. fini. in. v. & daue *inde* in susu alcuna destimongiu non se det. nen

<sup>1</sup> T. vi

se reciuat. Sos quales destinongnos se deppian palesimente nominare, iurare, & esaminare in sa corona sendeuì sas partes presentes, et si in custos duos puntos cio est <sup>1</sup> esaminare & iurare sa dicta sollempnitate non saet observare per issa potestate ouer notaiu, non preiudichet ad sa parte qui battut sos destinongnos, si cussos mentouat comente deuet. Et issos destinongnos qui saen mentouare si pothan etiam deu in sa prima corona tottu batture & mentouare ouer in sa secunda. Si qui in ambas coronas sian mentouatos. Et si in custu modu non saen mentouare cio est in sa prima corona ouer in sa secunda, ouer in ambas cussos destinongnos perdat sa parte qui los aet batture. Et in sas questiones qui aen esser foras de corona in sas quales destinongnos saen dare, se deppian palesimente daue nanti dessa potestate, ouer de qui aet teane<sup>2</sup> locu suo mentouare, esaminare & iurare, sende sas partes presentes. Et si in iurare ouer esaminare sa dicta sollempnitate<sup>3</sup> non saet observare non nochiat ad ecusse qui aet dare sos destinongnos. Et in cascatura [60v.] questione tantos destinongnos se battian, quantos sun naratos daue supra.

Su modu dessos pacamentos.

XIX. Sas tenutas ouer pacamentos qui saen dare secundu sas sententias datas in corona, ouer daue nanti dessa potestate, o de qui aet esser in locu suo si aen esser daue soldos XX, in susu fini in soldos XL, densi per unu missu & per unu iuratu de iustithia. Et si aen esser daue soldos XL, in susu infina a libras X, densi per duos iuratos de iustithia, & per unu missu dessu cumone. Et si aen esser daue libras, X, in susu, densi per tres iuratos & unu missu dessu cumone. Sos quales iuratos & missu in su sacramentu daussos factu deppian extimaro ad arbitriu issoro & dare assu actore si su pacamentu aen facher in benes mobiles sa derrata pro unu dinari. Et si su pacamentu aen facher in benes istabiles, deu sas tres derratas pro duos dinaris. Si & in tule guisa qui si su creditore aet accattare, ouer ad isse saet mustrare in Sassari ouer in su districtu dessos benes de cussu deppitore ispacatos non pothar reciuer pacamentu procussu deppitu in sos benes impeditos. Et si uì laet reciuer siat reuocatu & perdat sas ispesas. Et datu su dictu pacamentu per issos iuratos & missu in ecussu modu qui est naratu appat sa reu termen ad rescuter cusse, daue su die qui aet esser factu su pacamentu fina ad unu mese proximu qui aet benne<sup>4</sup>. Su quale mese varicatu pothar su actore ad isse facher si firmare su pacamentu in corona comente est usatu. Et factu su firmanentu predictu, sos qui aen auer rathones suas ad secus decusse ad chen aet esser firmatu o datu su pacamentu, daue su die dessa firmatione dessu pacamentu fina ad tres meses proximos qui aen benne<sup>4</sup> pothan dimandare sa rathone issoro, et dare su partitu infra su dictu tempus de tres meses, ad ecusse ad chen su pacamentu datu esser, in custu modu, o ad isse pachet su deppitu [61r.] su quale deuet reciuer in cussa cosa in pacamentu data o reciuat su deppitu prossu quale su pacamentu li est factu in cussa cosa, et issas ispesas factas in su pacamentu. Et passatos sos tres meses in cussu pacamentu alcunu qui aet auer peius rathone non si intendat plus, nen issu dietu partitu pothar dare, nen incussu rathone alcuna auer, saluu si esseret minore qui non esseret de etate, su quale appat tempus de unu annu, a dimandare o a ponner su partitu. Non nochende custas cosas si comente est nurntu, ad ecussos qui aen auer mecus & plus forte rathone. Et issos pacamentos ouer cosas qui saen dare in pacamentu & aen esser de soldos XL, & daue inde in iosso, firmet

<sup>1</sup> T. est de    <sup>2</sup> T. tenner    <sup>3</sup> T. sollempnitate    <sup>4</sup> T. benne

si su pacamentu passatu xv. dies *per* issa potestate *cumpagnone* suo, oer notaiu senza corona. Et si acn acn *esser in* cosas mobiles fini *in* quantitate de *soldos c.* sa potestate lu pothat firmare passatu xv. dies daue su die dessu pacamentu *cum* vii iuratos, senza corona, oer alcuna *adpellatione*<sup>1</sup> *requirrende* sa aduersaria parte *qui* uengnat ad bider custu firmamentu. Et ecusse ad chen su pacamentu factu aet *esser* vltra sa dicta quantitate oer *in* cosa istabile *contra* alcuna *persone*, deppiat cussu firmare *facher infra* vnu mese passatu su termen de cussu mese *qui* se daet ad firmare. Et si *non* laet *facher* et tacitu aet istare *in* cussu tempus *qui* est naratu, *non* silu pothat firmare, si *innanti non* *fachet* *rincherre*<sup>2</sup> *personalmente* oer ad sa domo su reu, *qui* deppiat *benne*<sup>3</sup> ad sa corona ad isse mentouata *pro* defendersi dessu dictu pacamentu, & vna *rinchesta* bastet. Et neunu pothat firmamentu de pacamentu adpellare ad corona clompita.

Dessos *executores* *dessos* *testamentos* & *dessos* *deppitos*  
*contentos in* su *testamentu*.

XX. Ordinamus *qui* *cascatuna* *persone* sos *legatos* *dessu* *patre* & *dessa* *mama*, & de *cascatuna* *persone* *dessas* *quales* aet *esser* *fidecommissariu* o *distributore* deppiat *pacare* *infra* su *tempus* or[61v.]*dinatu* daue su *testatore* si *dessu* *testamentu* est *publica* *carta*, o *attera* *prona* *legittima*<sup>4</sup>. Et si *in* su *testamentu* *non* aet *esser* *termen* *assignatu* & de *cio* aet *esser* *questione*, sas *heredes* oer *fidecommissarios* o *distributores* sian *tenos* *cussos* *legatos* *pacare* *infra* *tres* *meses* daue sa *die* *qui* sa *questione* aet *esser* *incomincata*, et neunu *atteru* *termen* *seli* deppiat *dare*. Et *clompitos*<sup>5</sup> *sos* *dictos* *tres* *meses* si *non* aet *esser* *pacatu* su *dictu* *legatu* *fathat* *se* *pacamentu* *in* *sos* *benes* *dessu* *testatore* oer *testatriche*, ad *ecusse* *assu* *quale* su *legatu* aet *esser* *lassatu*, *in* su *testamentu*, si *comente* *in* su *capitulu* *dessos* *pacamentos* *se* *contenet*. Et si *alcunu* *testatore* *in* sa *ultima* *uoluntate* *sua* *dessa* *quale* *appargiat* *publica* *iscriptura* de *notaiu* aet *confessare* *alcunu* *deppitu* *deuer* *dare* ad *alcuna* *persone*, deppian sas *heredes* *dessu* *mortu* oer *morta* ad *pus* *uorte* *dessu* *testatore* oer *testatriche*, *cussu* *deppitu* *pacare* *infra* *meses*<sup>6</sup> *tres* *proximos* *qui* *acn* *benne*<sup>3</sup>.

Dessos *damnos* & *guastos*, & *dessu* *salariu* *dessos* *iuratos* & *missos*.

XXI. Extimensi *sos* *damnos* et *guastos* *factos*<sup>7</sup> *in* *uignas*, *auros* *ortos* *cannetos* & *cosas* *agenas* *in* *qualuncha* *modu* sian *factos* *per* *duos* *iuratos* *de* *cussos* *qui* sun *electos* *ad* *facher* *cussu* & *per* *unu* *missu* *dessu* *cumone* *cum* *issos*. *Sos* *quales* *iuratos* & *missu* *in* su *sacramentu* *daucussos* *factu* *bene* & *lealmente* deppian *extimare* *cussos* *damnos* & *guastos*, & *non* *guardare* *ad* *odiu*, *amore*, *timore* *precheria*, oer *prethu*<sup>8</sup>. Et *ecussos* *iuratos* & *missu* *sos* *quales* *sa* *potestate* o *acter* *qui* *siat* *in* *locu* *suo* *mandare* aet *boler* *ad* *facher* *custas* *cosas* & *ad* *facher* *pacamentos* *andare* deppian *in* *persone*, *ad* *pena* *de* *soldos* *ii*, *per*<sup>9</sup> *cascatunu*, *per*<sup>9</sup> *cascatuna* *volta* *qui* aet *esser* *contrafactu*. Et *appat* *cascatunu* *iuratu* *prossu* *pacamentu* *qui* aet *facher* oer *pro* *extimare* *dampnos* & *guastos* *intro* *dessos* *muros* *de* *Sassari*, *dinaris* *vi*, et *issu* *missu* *at*[62r.]*teros* *vi*, et *issu* *massaiu* *prossu* *cumone* *dinaris* *xii*. Et *foras* *dessa* *terra* *de* *Sassari*, *in* su *territoriu* oer *iscolca* *de* *Sassari*, *appat* *su* *iuratu* *dinaris* *xii*, et *issu* *missu* *dinaris* *xii*, et *issu* *massaiu* *prossu* *cumone* *dinaris* *xii*. Et *foras* *dessas* *confines* *dessa* *iscolcha* *de* *Sassari*, *cascatunu* *iuratu* *missu*, et *issu* *cumone* *vltra* *sos* *dictos* *dinaris* *xii*, *dinaris* *vi*.

<sup>1</sup> T. *adpellatione*    <sup>2</sup> T. *rincherre*    <sup>3</sup> T. *benner*    <sup>4</sup> T. *legittima*    <sup>5</sup> T. *clompitos*  
<sup>6</sup> T. *meuses*    <sup>7</sup> T. *actos*    <sup>8</sup> T. *prethu*    <sup>9</sup> T. *pro*

per<sup>1</sup> cascatuna iscoleha sa quale aen baricare, si & in tale guisa qui si plus pacamentos aen facher in una iscoleha ouer villa pro unu deppitu, tottu cussos pacamentos pro unu pacamentu sian computatos, et pro unu pacamentu tantu cascatunu iuratu appat su salariu. Et ecustos pacamentos non si iscrivan si inuanti denuntia non daet *esser facta* si comento si narat daue iosso. Et plus dessa dicta quantitate neunu leuet, ad pena de *soldos* v. de *Ianna*. Dessu quale bandu sa mesitate siat dessorumone & issa attera dessorum accusatore, et qui cussu iuratu ouer missu perdat su prethu suo. Et issos iuratos & missu<sup>2</sup> qui aen andare ad facher sos pacamentos & ad extimare sos dannos & quastos incontinentate qui aen *benne*<sup>3</sup> de facher sas dictas cosas cum su actore pro chen aen andare sian tentos de *benner* assu *notariu* dessorumone, et ecussos denuntiare & facher iscriver in sos atos dessorumone, ad pena de *soldos* v. Sa mesitate dessoru bandu siat dessorumone et issa attera dessorum accusatore. Et si su actore non aet andare cundos ad iscriver su pacamentu ouer su extimamentu non bagat.

#### Dessorum tutores & curatores.

XXII. Sos tutores qui se daen in testamentu, & foras de testamentu, et issos curatores deppian facher inuentariu dessorum benes & cosas dessorum minores infra unu mese daue su die dessa morte dessoru mortu ad pena de *libras*, iii. de *Ianna*, et de mendare su dannu dessorum benes dessoru minore quale in casione cha non est factu inuentariu poteret auer. [62v.] Et neunu minore de XIII. annos pothat facher tutore e<sup>4</sup> curatore saluu in su maistraticu de *Sassari* in sa corona. Et daue XIII annos in susu procuratore et missu speciale cascatunu pothat facher & ordinare.

Qui sa potestate difiniat sas questiones qui aen *esser* inter persones istrangias.

XXIII. Sa potestate o qui aet ferner locu suo, cum, v. iuratos pothat *conoscher* & terminare tottu sas questiones de deppitos cum carta ouer senza carta de traficuu de mercatantia sas quales aen *esser* in *Sassari*, inter persones istrangias qui *esseren* apparigatas de andare in terra firma ouer in atteru locu. Et qui aen *esser* inter persones istrangias & sassaresis dessoru dictu traficuu.

#### De deppitu pacatu.

XXIII. Qualunqua persone aet demandare deppitu pacatu, et ecusse prossu quale saet facher sa dimanda uiuu aet *esser*, & *prouare* saet su deppitu *esser* pacatu, siat *condempnatu* per issa potestate, ad *torrare* ad su reu ad chen aet demandatu, tottu cussu qui de cio aet auer recuiutu, & vltra siat *condempnatu* de tantu quantu aet auer demandatu. Sa quale *condempnatione* siat adsignatu ad sa opera dessorum muros de *Sassari*, & gotales *prouas* se fatlan comente saet facher sa dimanda, cio est si sa dimanda aet *esser* per carta sa *proua* se fatlan cum carta, et si sa dimanda aet *esser* cum destimongnos, sa *proua* se fatlan cum destimongios<sup>5</sup> ouer carta.

Qui su reu det assu actore pagaria.

XXV. Qualunqua deppitore inuanti dessoru contractu, & ad pus su contractu suspectu aet apparre<sup>6</sup> et non sufficiente ad pacare su deppitu qui se li dimandat siat *constrictu*<sup>7</sup> ad dare pacaria de cussu deppitu, et si dare non haet poter siat missu in *presione*, et si carta ouer scriptura publica dessoru deppitu o dessa quantitate qui se dimandat non aet adparre, su reu in *presione* non stet prossu

<sup>1</sup> T. pro    <sup>2</sup> T. missos    <sup>3</sup> T. benne    <sup>4</sup> T. o    <sup>5</sup> T. destimongnos    <sup>6</sup> T. apparer    <sup>7</sup> T. constrictu

deppitu saluu si su dimandatore [63r.]<sup>1</sup> iurat<sup>2</sup> *qui* cussu *qui* dimandat contra su reu iustamente lu dimandat. & tando su reu si non aet auer pagaria siat tentu in *presione* fina ad qui pagaria aet dare. et si cusse *qui* dimandat non aet *pro*uare contra su reu *esser* ueritate cussu *pro* itteu laet factu tenner. siat *condempnatu* prossa *iniuria* facta ad eusse *qui est* missu in *presione in libras*. III. de *Ianna*. & ad satisfacher assu reu dessu *damnu inter esse* & ispesas. Et si ad alcuna deppitore saet dimandare pacaria de *prethu* de alcuna cosa *per* isse *comporata*<sup>3</sup>. appat cussu deppitore halia de *torrare* assu creditore sa cosa ouer cosas dauesse *comporata* o *comporatas*. *procussu* *prethu*<sup>4</sup> su quale las appit. Et si in su *contractu* saet *contenner* *qui* su reu non siat tentu in alcuna casu dare *securitate*<sup>5</sup>. non de potat *esser* plus *constrictu*<sup>6</sup> nen molestatu *infra* su *tempus contentu* in su *contractu*.

Su termen dessa istasina.

XXVI. Qualunqua *persone* aet facher istasire alcuna cosa contra alcuna *persone*. deppiat *infra* dies octo. *pro*uare *qui* su deppitu deuet reciuer. in attera guisa sa istasina siat reuocata. Et eusse contra chen sa istasina *facta* aet *esser* *simicantemente*. *infra* VIII. dies fini in XV. *secundu* sa qualitate dessu factu. si in *Sassari* non aet *esser* sas *pro*uas. *pro*uare deppiat cussu su quale *pro*uare aet *holer* contra su dimandatore. ouer pacare deppiat assu dimandatore in sa istasina de cio *qui* aet *pro*uare *qui* deppiat reciuer daue su reu. Saluu contra *homine* securu *qui* habitaret in su locu. ouer contra *homine* *qui* uoleret dare pagaria istasina facher non si pothat.

Qui neuanu pothat opponner dauer vinehitu alcuna cosa.

XXVII. Alcuna *persone* non pothat opponner nen narrer auer uinchitu alcuna *possessione* ouer cosa. da oe *inanti* in alcuna corona. *qui* baçat daue *soldos*. XL. in *susu*. saluu si dessa uinchitura dessa *possessione* ouer cosa si aet *mustrare* *publica* carta. ouer *actos* dessu *cumone*.

[63v.] De *prescriptiones* de *possessiones* & de deppitos.

XXVIII. Qualunqua *persone* in *numen* suo *propriu* aet *posseder* *possessione* ouer cosa alcuna *continuamente*. xx. annos. *pacificamente* & *quietamente*. de cussa cosa ouer *possessione* non se deppiat nen pothat plus molestare. nen *contra* isse lite ouer *questione* mouer si de cussa *possessione* ouer cosa cusse *qui* *demandat* carta de *notaiu* non aet auer. Et si *moffita* laet *esser* non baçat. Et *licita* cosa siat ad *çascatum* *qui* aet auer carta de *notaiu* de alcuna cosa o *possessione*. dimandare *contra* cusse *qui* *possedet* fina ad annos xxx. cio *est* fina ad *qui* su *possessore* cussa cosa dessa quale *est* *questione* aet *posseder* ad *numen* suo xxx. annos. isse ouer atter *prosse*. ouer atter o atteros daue sos *quales* cussa cosa *est* *bennita*<sup>7</sup>. et daue cussu termen de xxx. annos *inanti*. *etiamdeu* *cum* carta non si *intendat*. Saluu su *cumone* de *Sassari*. *clesias* & *locos* *religiosos*. sos *quales* pothan dimandare fini in XL. annos. Et *issos* *fratres* et *consortes* *qui* aen auer *possessiones* *cumonales*. o *patrimoniales*. o *matrimoniales*. si su *possessore* de *cussas*. xxx. annos aet *posseder* sa *possessione* ouer cosa *pacificamente* & *quietamente*. et de cussa *partimentu* *inter* *issos* factu non aet *esser*. daue *inde* *inanti*. alcuna *dessas* *partes* de cussa *possessione* o cosa non si *intendat*. Saluu si *alcunu* de *cussos* *consortes* o *frates* siat *istatu* *foras* dessa terra de *Sassari* o dessu *districtu*

<sup>1</sup> Qui è intercalata la c. 55, che abbiamo già data a suo posto; e poi segue regolarmente la c. 63. <sup>2</sup> T. *iuraret* <sup>3</sup> T. *comparata* <sup>4</sup> T. *prethu* <sup>5</sup> T. *securitate* <sup>6</sup> T. *costrictu* <sup>7</sup> T. *benita*

assu quale si iscontet dessa *prescriptione* tottu su tempus su quale aet istare foras de Sassari. Et dessos deppitos se fathat & se obseruet in eustu modu, si su creditore tacitu aet istare senza dimandare cio *qui* deuet reciuer *eum* carta de *notain* xxx. annos. & senza carta. xx. su deppitore de cusse siat liberu, et dossal *predictas* cosas ouer alcuna decussas non se pothat opponner *qui* intro de eustu tempus siat moffitu lite [64r.] o questione, si non aet appare<sup>1</sup> per publica carta. Et tottu custas cosas non appan locu contra alcunu caçatu de Sassari *qui* non pothat usare sa rathone sua, ma ad ecussu caçatu neuna *prescriptione* curgiat quantu aet istare foras de Sassari, si de cussu isbandimentu ouer tormentu aet appare<sup>1</sup> publica carta, o per issa maiore parte dessoru consigu maiore. Et eustu ordinamentu se intendat gasi *prossos* passatos quale et *prossos* *qui* deuen benne<sup>2</sup>.

Capitulu dessos bandos.

XXIX. Ad ischiuare sos periculos<sup>3</sup> sos quales poten aduenner ad sas *personas* *qui* ad bona fide *comporan* possessiones & benes de alcunu ouer in attera guisa iustamente *acquistan*, per ecustu presente capitulu ordinamus, *Qui* çascatuna *personas* pothat facher bandire per issa terra de Sassari per issu missu dessoru *eumone* in sos locos usatos sex meses *continuos* cio est çascatunu mese una uolta, *Qui* si alcunu est, *qui* aet rathone alcuna per carta ouer cartas de deppitu de qualunqua *conditione* ouer casione su deppitu siat factu contra alcuna *personas*, ouer sos benes suos sa quale sa uenditione aet factu, ouer daue sa quale sa cosa per<sup>4</sup> attern iustu titulu siat appita, mentouande<sup>5</sup> sa *personas* de cusse *qui* aet uenditu ouer datu, et issa cosa uendita o data in cussu bandu, vengnat *infra* su dictu tempus dessos dictos sex meses, et fathat iscriuer in *presentia* de cusse *qui* aet factu andare su bandu sa rathone *qui* uaet. Et si aet *esser* richestu in *personas* ouer in sa domo *secundu* sa forma dessoru breue cusse *qui* su bandu *qui* aet factu andare & non aet benne<sup>2</sup>, fathat iscriuer<sup>6</sup> cussas rathones in *presentia* dessa potestate ouer de cusse *qui* est in locu suo. Et *qui* aet istare tacitu et non aet benne<sup>2</sup> *infra* su dictu tempus, et issas rathones suas non aet facher iscriuer si comente est naratu passatos sos dictos sex [64v.] meses contra cussu possessione mentouata in su bandu, non pothat daue inde *innanti* narre<sup>7</sup>, neu rathone alcuna dimandare *pro* alcuna deppitu o deppitos, dessoru quale o dessos quales *esseret* passatu su termen de pacare, *qui* est in sa carta dessoru deppitu per<sup>4</sup> annos. x. Et si in cussu tempus su quale su dictu bandu aet andare, non aet *esser* clompitu su termen de. x. annos, *innanti* *qui* cussu termen de. x. annos siat passatu, cusse *qui* aet auer cussas rathones las fathat iscriuer si comente est naratu. Et si non laet facher daue inde *innanti* contra cussa possessione non pothat dimandare, in casione de alcunu decussos deppitos, Saluu *qui* sos minores de XIII. annos appan tempus de xv. annos uue narat supra de. x. Non intendende *qui* eustu capitulu nochiat ad sos deppitos factos fina ad ecomu, quantu dessoru tempus passatu, ma cussu tempus de x. annos *incominçet* ad issos curren daue oe *innanti*. Firmatu fuit eustu capitulu, anno *dominicie* *Incarnationis*, mcccxvii. *Inditione* XIII. Die XXI *mensis* *aprelis*.

Dessos pacamentos factos & dessos *qui* los possedin.

XXX. Si pacamentu alcunu factu aet *esser* ad alcuna *personas* contra alcunu in alcuna possessione sa quale non tenneret, o possidiret cusse contra su quale su pacamentu *esseret* factu, & ecussa possessione *esseret* ad alcunu obligata.

<sup>1</sup> T. *apparere*      <sup>2</sup> T. *benere*      <sup>3</sup> *sos periculos* è ripetuto nel cod.      <sup>4</sup> T. *pro*  
<sup>5</sup> T. *mentuada*      <sup>6</sup> T. *iscriuer*      <sup>7</sup> T. *narre*

vendita, o alienata, et ecussa *persone* sa quale su *dietu pacamentu* teneret in cautela ouer in malithia non pacaret su deppitu ad ecusse *qui* su *pacamentu* aet factu *facher*, et osca *cusso qui* possedet *cussu pacamentu* comporet *cussu* daue *cusse qui* si laet factu *facher* ipse ouer atter prosse, o *qui* su *pacamentu* in alcunu modu li romagnat, non pothat *cusse qui* possediat *custu pacamentu* *facher* extimare su *dannu* de *cussu pacamentu* nen deppiat auer regressu *contra* *cusse* daue su quale *cussa cosa* o *possessione* auiat appitu in en quale su *pacamentu* auiat factu, [65r.] si non de tantu quantu *esseret* *cussu deppitu* prossu quale fuit factu su *pacamentu*, et *dessas ispesas*. Et *qui contra* aet *facher* siat *condempnatu in libras. x. de lanua*. Et si gotales cosas saen accattaro<sup>1</sup> factas daue MCLXXXIII. in oche toret su *possessore* ad *ecusse qui* aet appitu su *dannu* toetu su quale de cio aet *reciuitu* in gotale modu.

Dessos *maritos qui* venin in pouertate.

XXXI. Si alcuna femina coiunata aet *esser* a dota et issu *maritu* aet *esser* *prodicu* ispende *sos benes suos* in mala guisa & consumande in fauernas, iocu, & atterros malos uithos, et issu *dietu maritu* *impercio* uengnat ad pouertate, deppiat si *richeire*<sup>2</sup> tale *maritu* *per* issu missu *dessu cumone* ad<sup>3</sup> *richesta* *de* *muchere*, ouer de certu missu suo *qui* deppiat *benne*<sup>4</sup> daue *nanti* *de* *de* *potestate* ad corona *per* se o *per* *legitimu procuratore* ad *risponder* ad fine de su *piaitu*. Et si *per*<sup>5</sup> *confessione* sua ouer *per*<sup>5</sup> *atteras prouas* *legitimas* saet *prouare* *qui* siat *prodigu*, et siat *bennitu* ad pouertate *pro* alcunu malu uithu, tando *dessos* *benes suos* si *adsignen* ad sa *muchere* in tanta *quantitate* *quanta* aet *esser* su *capitale* *de* *de* *dota* sua, *Sos* *quales* *benes* si *adcumanden* ad *bonos homines* *pro* *securitate* *de* *de* *dicta* *muçere* sua, & *pro* *consornamentu*<sup>6</sup> *de* *de* *dota* sua, Et *sa* *intratas* & *prouentos* *qui* saen auer de *cussos* *benes* *appat* su *maritu* *pro* *alimentos* *suos* & *de* *de* *muçere*, Et *ecustu* non *appat* *locu* si su *maritu* *bonos* & *sufficientes* *pacatores* aet *dare* *assa* *muçere*<sup>7</sup> *de* *de* *dota* sua et tando *sos* *benes* *suos* non sian *impagatos*.

De dare *sacramentu* ad su *dimandatore* prossu *deppitu* *qui* se *dimandat*.

XXXII. Si alcuna *persone* *suspectu* aet auer daue como *innanti* alcuna *carta* de *deppitu* *contra* *isse* *battuta* ouer *qui* se *deppiat* *batture* de alcuna *quantitate* de *dinaris*, o de alcuna *cosa* *cio est* *qui* sa *carta* non *esseret* *naliuile*, *pacata*, ouer *remissa* in *toetu* o in *parte* *pothat* su *reu* *dare* [65v.] *sacramentu* ad su *dimandatore*, et *issu* *dimandatore* o sa *principale* *persone* *qui* siat o *acter*<sup>8</sup> *prosse*, ouer sa *herede* *de* *de* *principale* *persone* siat *tentu* de *iurare*, *qui* sa *dicta* *carta* *facta* non *fuit* in *frodu*, et *qui* de *cussu* *deppitu* *pacamentu* alcunu *factu* non *dest*, in *tottu* nen in *parte*. Et si *iurare* non aet *holer* sa *dimanda* sua non si *intendat*.

*Qui* *neunu* *pothat* *dimandare* *deppitu* *sensa* *carta* *passatu* *duos* *annos*.

XXXIII. Qvalunqua aet *istare* *tacitu* *supra* alcunu *deppitu* ouer ad *dimanda* *de* *de* *de* *quale* ouer *quale* non siat *plubica* *carta*, si aet *esser* in *quantitate* de *libras* *xxv*, & daue *inde* in *susu* *per* *annos* *duos* *continuos* daue *inde* *innanti* *cusse* *qui* *dimandat* *pro* *cussu* *deppitu* *destimongnos* *batture* non *pothat*, nen *desti-*

<sup>1</sup> T. accattare    <sup>2</sup> T. richerere    <sup>3</sup> T. a    <sup>4</sup> T. benne    <sup>5</sup> T. pro    <sup>6</sup> T. serua-  
mentu    <sup>7</sup> T. muçere    <sup>8</sup> T. atter

*mongnu alcunu in cussa questione se reciat, ma si su dimandatore act holer dare su sacramentu ad partitu ad su reu supra cussa dimanda pothut ilu facher. Et ecussu capitulu appat locu gasi in su tempus passatu quale & in su qui deuet benner. Et ecustas cosas non se intendan contra sos minores de XIII. annos. Et issa potestate custu capitulu, vna volta per<sup>1</sup> cuscunnu antianatu siat tentu de facher bandire.*

Dessa possessione meçorata.

XXXIII. Si alcuna *persone* act *comporatu*, o act *comporare*, act *acquistatu* o act *acquistare* domo o cosa alcuna sa quale act uer meçorata, & alcunu act supra uenner *qui* act uer meçus rathone in cussa domo ouer cora, & pacamentu act dimandare in cussa ouer per atteru moda cussa cosa dimandct, non si bochet su possessore de cussa possessione, ma si extinet cussa possessione ouer cosa per bonos homines quantum baliat ad tempus de quo su possessore cussa acquistat, et fini in cussa quantitate siat tentu su possessore de pacare ad *qui* uaet uer meçus rathone in cussa possessione et issa possessione romangnat ad su [66r.] possessore, et ecusse *qui* act uer meçus rathone det sas rathones suas ad su possessore. Et appat su possessore regressu contra su uenditore suo o contra cussa *persone* daue sa quale o prossa quale cussa possessione act appitu. Et icustu appat locu si su possessore act holer tenner sa possessione et pacare sa dicta extimatione.